江 门 市 科 学 技 术 局

江门市科学技术局关于组织开展 2025 年
江门市关键核心技术“揭榜挂帅”

工作的通知

各有关单位：

为深化科技管理体制改革，实施关键核心技术“揭榜挂帅”

机制，进一步提升江门市重点产业集群和产业链的自主创新能

力与核心竞争力，经前期公开征集、严格论证和审议，现确定

一批符合我市重点产业发展方向的技术需求项目，作为 2025 年

江门市“揭榜挂帅”制发榜项目，并组织开展项目揭榜工作，现

将有关事项公告如下。

一、发榜项目

发榜方即发榜项目的技术需求方，为在江门市行政区域范

围内依法登记注册、具有独立法人资格的企业。本次发榜项目

领域包括高端装备制造领域（1 个）、现代农业与食品（5 个）、

现代轻工纺织（1 个）、激光与增材制造（2 个）、智能家电（1

个）、新一代信息技术（1 个）、石化新材料领域（2 个），项

目名单信息及要求详见附件 1。

- 2 -

二、揭榜要求

揭榜方即发榜项目的技术供给方，包括全国范围内有重大

科技成果或充分科研基础的高校、科研院所等各类创新主体，

支持多家单位按照“强强联合”的方式组建揭榜创新联合体，联

合揭榜开展技术攻关工作，并须符合以下条件：

（一）具有较强的研发实力、科研条件和稳定的人员队伍

等，有能力完成发榜方提出的任务；

（二）能对发榜项目任务提出攻克关键核心技术的可行方

案，掌握自主知识产权；

（三）能积极开展示范应用，努力扩大社会应用效益，且

具有良好的科研道德和社会信用，近三年内无不良信用记录。

三、揭榜流程

（一）材料填报。有意向的揭榜方根据发榜项目要求，填

写江门市关键核心技术“揭榜挂帅”制项目揭榜书（模板，附件 2）

等项目申报材料打印并加盖公章，一式三份于 10 月 20 日 17:00

时前（寄）送至市科技局，同时将电子材料发至 kjjgxjsk@jiang

men.gov.cn。如有多家单位联合揭榜，应由联合揭榜的牵头单位

负责收集参与单位的相关材料并填写项目揭榜书。

（二）对接洽谈。发榜方与揭榜方对接，进一步完善项目

可行性方案，由发榜方填写江门市关键核心技术“揭榜挂帅”制

项目任务书（附件 3）。双方磋商具体合作内容，明确合作形式、

工作计划、双方权责、验收标准、知识产权归属等事项，并签

署合作协议或合作合同。

- 3 -

（三）项目入库。发榜方和揭榜方共同提交已签订的合作

协议或合作合同，连同江门市关键核心技术“揭榜挂帅”制项目

任务书，一式三份于 11月 7 日 17:00 时前（寄）送至市科技局

进行备案。市科技局将项目列入“揭榜挂帅”制项目储备库予以

入库管理。

四、相关要求

（一）本专项采用入库备案、择优支持的形式，相关技术

成果以及知识产权应在江门优先应用转化，知识权利归属、利

益分配由发榜方与揭榜方按相关法律法规约定执行。

（二）如有多家单位联合揭榜，牵头单位需对参与单位提

供的申报材料和相关内容的真实性负责，如参与单位在本项目

实施过程中出现违反科研诚信行为的，牵头单位需承担主要责

任。

（三）发榜方有权参与本单位出榜项目的评审论证、技术

指标验收等项目流程，相关意见将作为考核揭榜方的重要依据。

五、科研诚信

发榜方和揭榜方均应确认本单位所提交的所有材料及相关

内容均真实有效，并承诺项目在实施过程中不存在以下违背科

研诚信要求的行为：

1.抄袭、剽窃、侵占他人研究成果；

2.编制研究过程，伪造、篡改研究数据、图表、结论；

3.购买、代写论文或项目申请书，虚构同行评议专家及评议

意见，冒签等；

- 4 -

4.以故意提供虚假信息等弄虚作假的方式或采取贿赂、利益

交换等不正当手段获取科技计划项目、科研经费、奖励、荣誉、

职务职称等；

5.项目负责人须亲自签字确认本承诺书，如有虚假或者冒签

的，视为自动放弃本次立项资助资格。如违反以上承诺的，将

承担相应的法律责任并赔偿损失；

6.违反涉及人类生命健康、实验动物保护等科研伦理规范和

相关法律法规；

7.违反研究成果署名、论文发表规范；

8.其他科研失信行为。

如有发现违规行为，我局将根据《广东省科学技术厅科技

计划项目科研诚信管理办法》等文件进行处理，取消一定期限

江门市科技项目的申报资格，并记入江门市科研诚信异常名录

等。

六、联系方式

联系人：伍嘉雯，8228265。

材料报送地址：广东省江门市蓬江区港口一路 68号江门市

科学技术局高新技术科。

附件：1.2025年江门市关键核心技术“揭榜挂帅”制项目榜单

2.2025 年江门市关键核心技术“揭榜挂帅”制项目揭

榜书（模板）

3.江门市关键核心技术“揭榜挂帅”制项目任务书（供

- 5 -

参考）

4.科研道德承诺函模板（供参考）

江门市科学技术局

2025 年 9 月 10日

- 6 -

公开方式：主动公开

		2025-09-11T15:54:37+0800
	signature info(version:5.56.18)